
 

 

Apstiprināts 

ar Rīgas domes 29.05.2019.  

lēmumu Nr.2334 

 

 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras 

„Rīgas pieminekļu aģentūra” 

2018.gada 

publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 2019 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 2 

Saturs                                                                                                                         lp. 

Ievads………………………………………………………………………………….3 

1.  Pamatinformācija…………………………………………………………………..5 

1.1. Juridiskais statuss………………………………………………………………....5 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze……………………………………………………..5  

1.3. Darbības virzieni un programmas………………………………………………...5  

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi.………………….…….6 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti.……………………………………………….6 

2.1. Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Aģentūras darbības nodrošināšanai…6 

2.2. Finanšu resursu avoti…………………………………………………………..….7 

3. 2018. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums.……………………………..8  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija. ………….…….……....8 

3.2. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija …………….…………………..…....9 

3.3. Lielie kapi……………………………………………….………………………..10 

3.4. Apsaimniekojamā teritorija Varoņu ielā 13A, Rīgā…………………………….10 

3.5. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi.………………………..10 

4. Personāls………………………………………………………………………...….11 

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi..…………..……....11  

5.1. Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts,  

      pašvaldības un nevalstiskajām organizācijām…………………………………….11  

5.2. Sadarbības institūcijas……………………………………………………………12 

6. 2019. gadā plānotie pasākumi……………………………………………………...12 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns…………………………………….12 

6.2. Rīgas Brāļu kapos veicamie darbi………………………………………………..13 

6.3. Lielajos kapos veicamie darbi……………………………………………………13 

6.4. Citi plānotie darbi un aktualitātes………………………………………..……….13 

7. Dažāda informācija…………………………………………………………………14  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 3 

Ievads 

Rīgas pašvaldības aģentūra “Rīgas pieminekļu aģentūra” (turpmāk - Aģentūra) 

2018.gadā pārskatīja un precizēja stratēģiskos virzienus pieminekļu saglabāšanas, 

uzturēšanas ilgtspējīgai un konkurētspējīgai attīstībai turpmāk, balstoties uz 

iepriekšējo gadu darba un starptautisko pieredzi.  

Latvijas valsts simtgades gadā augusi sabiedrības interese par valsts nacionālo 

simbolu – Brīvības pieminekli un Rīgas Brāļu kapiem – apmeklēšanu, autoriem un 

izpildītājiem. Līdz ar to Aģentūrai bija uzlikta liela atbildība pieminekļu sakopšanā 

svinīgo pasākumu norisēm un vēsturisko datu precizēšanā.  

 2018. gads bija arī Eiropas Kultūras mantojuma gads, kas aktivizēja Aģentūras 

darbu plašākā skatījumā. Mūsu uzdevums bija uzlabot pieminekļu aprūpes kvalitāti un 

plašāku pieminekļu un memoriālu izmantošanu Rīgas pilsētas un Latvijas kultūras 

pasākumu norisēs un tūrisma apritē.  

Sagatavojām detalizētu darba plānu ar lūgumu piešķirt finansējumu pieminekļu 

un memoriālu aprūpes un restaurācijas darbiem. 

2018. gadā tika plānoti ievērojami palielinājumi Aģentūras perspektīvās 

attīstības un struktūras modelī. Aģentūras lielākais darba apjoms nākotnē paredzams 

Memoriālu nodaļā un tās attīstībā, ko praktiski pierādīja Aģentūrai apsaimniekošanā 

nodotais valsts nozīmes arhitektūras piemineklis “Dārzu un parku arhitektūras 

ansamblis “Lielie kapi” ar memoriālajām celtnēm”. Aģentūras uzdevums bija ne tikai 

steidzoši uzsākt pieminekļu glābšanas un restaurācijas darbus, bet arī izstrādāt 

iespējamos attīstības virzienus, administrēšanas un struktūras modeli, kā arī 

ekonomisko pamatojumu. Notika aktīvs dialogs un viedokļu uzklausīšana ar 

sabiedrību. 

2018.gadā turpinājās sadarbība ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju un 

Aizsardzības ministriju, kā arī ar nevalstiskām organizācijām, privātpersonām, kuru 

priekšlikumi reāli ieinteresētu un veicinātu Rīgas pilsētas pašvaldības, valsts un 

privāto  partnerību  pieminekļu atjaunošanā, restaurācijā, ikdienas uzturēšanā un 

infrastruktūras attīstībā. 

Kā reāls piemērs ir minams nodibinājuma “Brīvības pieminekļa izgaismošanas 

fonds”, kas nāca ar priekšlikumu vākt līdzekļus Brīvības pieminekļa izgaismošanas 

apjomīgajam projektam. Tas ļautu iesaistīt šajā projektā plašu sabiedrības spektru - arī 

pašvaldības un valsts institūcijas, tā solidāri finansējot šo projekta īstenošanu.   

Šobrīd, kad pasaulē pieaug interese par kultūras mantojuma saglabāšanu un 

atjaunošanu, izvērtējot Aģentūras darbību kopumā, jāsecina, ka pastāv arī aktuālas  

problēmas Aģentūras pārvaldāmajos objektos, to uzturēšanā un saglabāšanā līdzīgi kā 

iepriekšējos gados: 

a) Rīgas Brāļu kapu ansambļa, Brīvības pieminekļa u.c. 

restaurācijas, uzturēšanas un labiekārtošanas procesu finansējuma 

atbalsta lēnā dinamika; 

b) Rīgas publiskās pilsētvides pieminekļu novērtēšana, atbilstošas 

aprūpes metodikas un moderno tehnoloģiju pielietošana ikdienas 

praksē ir dārga un komplicēta; 

c) Restaurācijas un nozares speciālistu trūkums, ņemot vērā 

ierobežotos finanšu resursus, darba specifiku, izglītību un 

atbildības līmeni; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 4 

d) Pieminekļu pārņemšanā un apsaimniekošanā joprojām svarīgs ir 

juridiskais aspekts, saistīts ar īpašuma tiesībām; 

e) Procesā vēl ir optimālās uzturētājinstitūcijas struktūras 

modelēšana un meklējumi, lai apvienotu visu pilsētas kultūras 

mantojuma objektu ekonomiski labāko un idejiski pareizāko 

risinājumu, jo Aģentūra vēl nav sasniegusi pirmskrīzes - 2008. 

gada finansējuma un struktūras kapacitātes līmeni. 

Piešķirtā nepietiekamā budžeta un esošā iekšējo resursu apjoma apstākļos, 

Aģentūra, izvērtējot reālo situāciju, turpināja plānotos darbus, pārskatīja Aģentūras 

kapacitāti un iespējas piesaistīt papildus finansējumu. Pieaicinot nozares speciālistus, 

vērtēja padarīto darbu kvalitāti. Turpinājām apkopot un sistematizēt dažādus 

dokumentālus, vēsturiskus materiālus un informāciju par Rīgas pieminekļiem, to 

attīstības modeļus Rīgas pilsētvidē nākotnē. Vērā tika ņemta ilggadīgā Aģentūras 

atbildīgo vadītāju un speciālistu starptautiskā pieredze un praktiskā sadarbība ar 

nozares institūcijām un kolēģiem Latvijā un ārvalstīs. 

Sakarā ar lielo izpētes darbu, vēsturisko materiālu krājumu un pamatojoties uz 

starptautisko pieredzi, Aģentūra plāno panākt muzeju statusu memoriāliem – Rīgas 

Brāļu kapiem, Otrā pasaules kara notikumu memoriāliem. 

2018. gads dod pārskatu, ka pakāpeniski pieaug Aģentūras valdījumā pārņemto 

un saglabājamo pieminekļu, memoriālu skaits, un darāmo darbu apjomi, padarot  

Rīgas pilsētas un Latvijas kultūrvidi daudzveidīgāku un interesantāku gan pašiem 

rīdziniekiem, gan pilsētas viesiem. 

Lai varētu garantēt mūsu darba kvalitatīvus un kvantitatīvus panākumus, ir 

nepieciešams rast un palielināt finansējumu ne tikai no Rīgas pilsētas pašvaldības 

budžeta, bet arī no valsts un citiem iespējamiem finanšu avotiem, ņemot vērā mūsu 

valdījumā esošo objektu statusu, apjomus un valstisko nozīmīgumu. 

    

Rīgas pašvaldības aģentūras 

“Rīgas pieminekļu aģentūra” 

direktors Guntis Gailītis 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 5 

1.Pamatinformācija  

1.1. Juridiskais statuss - pašvaldības aģentūra 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze  

Aģentūra darbojas, pamatojoties uz Publisko aģentūru likumu un Rīgas domes 

15.02.2011. nolikumu Nr.96 „Rīgas pašvaldības aģentūras "Rīgas pieminekļu 

aģentūra" nolikums” (turpmāk – Nolikums). Saskaņā ar Nolikuma 1.punktu, 

Aģentūras mērķis ir īstenot Rīgas pilsētas sabiedrisko pieminekļu saglabāšanas 

politiku, kas ietver sekojošas, Nolikuma 4.punktā noteiktas funkcijas: 

1) pieminekļu pārņemšana valdījumā un pārvaldīšana; 

2) pieminekļu: 

- apzināšana un uzskaite; 

  - monitorings un saglabāšanas programmas izstrāde; 

  - saimnieciskā uzturēšana, uzturēšanas organizēšana un vadība; 

- restaurācijas finansējuma piesaistīšana un administrēšana; 

- izpētes un restaurācijas projektēšanas organizēšana; 

- restaurācijas organizēšana; 

- restaurācija – aprūpe, tās uzraudzība. 

 

3) Aģentūras darbības rezultātā par pieminekļiem un pieminekļu saglabāšanu iegūtās 

dokumentālās informācijas datu bāzes izveidošana un uzturēšana; 

4) pieminekļu un to saglabāšanas popularizēšana: 

- Aģentūras rīcībā esošās datu bāzes pieejamības nodrošināšanas risināšana;  

- informācijas izplatīšana dažādu veidu izdevumos, plašsaziņas līdzekļos u.c.; 

- dalība pasākumos par kultūras mantojuma saglabāšanas, izmantošanas un  

  pētniecības problēmām Latvijā un ārpus tās; 

- pieminekļu integrācijas veicināšana pilsētvidē un sabiedriskajā apritē. 

1.3. Darbības virzieni un programmas: 

• Rīgas Brāļu kapu memoriālā ansambļa restaurācija un aprūpe; 

• Brīvības pieminekļa aprūpes programmas izveide, atjaunošana, realizēšana; 

• Valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa “Dārzu un parku arhitektūras ansamblis 

“Lielie kapi” ar memoriālajām celtnēm” (turpmāk - Lielie kapi) neatliekamo 

glābšanas un konservācijas darbu plānošana un finansējuma piesaiste;  

• Pieminekļu pārņemšana Aģentūras valdījumā un bilancē; 

• Pieminekļu restaurācijas un aprūpes uzdevumi un prioritātes; 

• Restaurācijas speciālistu kvalifikācijas celšana un pieredzes apmaiņa; 

• Novitātes pieminekļu saglabāšanā, uzturēšanā un aprūpes tehnoloģijā; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 6 

• Rīgas pieminekļi - kultūrvēsturiskā mantojuma liecinieki, to atpazīstamības 

veicināšana. 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi:  

• Pieminekļu restaurācijas darbu veikšana; 

• Lielo kapu uzturēšanas, saglabāšanas un attīstības vadlīniju  modelēšana un 

priekšlikumu izstrādāšana; 

• Līdzdalība pilnsabiedrības “RB Latvija” Rail Baltica projekta ietvaros  

“Daudzfunkcionāla kultūras un izglītības centra Torņakalna stacijas ēkā 

izveide”, idejas virzīšana, apspriešana un priekšlikumu izteikšana projekta 

tālākajai realizācijai.  

• Pieredzes apmaiņa pieminekļu apsaimniekošanā, saglabāšanā un restaurācijā 

Berlīnē (Vācija), Leipcigā (Vācija), Pori (Somija), Tallinā (Igaunija) 

Sanktpēterburgā (Krievija), Maskavā (Krievija); 

 

• Projekta par vienotas akmens materiāla, pieminekļu elementu, pieminekļu u.c. 

novietnes izveidošanu teritorijā Varoņu ielā 13A, Rīgā, plānošana un 

nepieciešamo darbu aktualizācija; 

• Rīgas memoriālu datu bāzes veidošanu un apsaimniekošanas modeļa plānošana; 

• Papildus finansējuma piesaistīšana no sabiedriskiem fondiem, organizācijām, 

privātpersonām; 

• Dialoga un kontakta uzturēšana ar ieinteresētajām nevalstiskajām organizācijām 

un privātpersonām kultūras mantojuma atjaunošanas jautājumos. 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti  

2.1.Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Aģentūras darbības 

nodrošināšanai: 

• Aģentūras budžeta programma - Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra” pamatbudžets; 

• Aģentūras budžeta programma - Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra” speciālais budžets (ziedojumi). 

 

N.p.k. 

 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

euro 

     

       Pārskata gadā 

2019.gada 

 budžets 

apstiprināts 

euro 

faktiskā 

izpilde 

euro 

euro 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 7 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

948 550 1 045 052 1 065 279 530 324 

1.1. Pašvaldības dotācija 523 095 776 790 628 526 489 897 

1.2. Pašvaldībā saņemtie 

valsts budžeta iestāžu 

transferti no valsts 

budžeta 

359 105 137 806 286 070 36 000 

1.3. Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

53 232 427 0 427 

1.4. Ziedojumi un 

dāvinājumi 

13 118 130 029  150 683 4 000 

2. Izdevumi 718 683 1 045 052 997 216 558 987 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

682 108 948 435 800 797 532 756 

2.1.1 Kārtējie izdevumi 682 108 948 435 800 797 532 756 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

62 217 96 617 196 419 26 231 

 

2.2. Finanšu resursu avoti 

Aģentūras 2018. gada pamatbudžetā iekļauts naudas līdzekļu atlikums no 

2017.gada pamatbudžeta 148 264 euro apmērā. 

Saskaņā ar 2018.gada 20.februārī Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei 

apstiprināto “Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmu 

2018.gadam” piešķirts mērķfinansējums 100 000 euro valsts nozīmes kultūras 

pieminekļa “Lielie kapi” restaurācijai, objektu 3D skenēšanai un atsevišķu teritoriju 

ģeofizikālajai apsekošanai un Rīgas Brāļu kapu ansambļa noslēdzošas sienas, altāra 

atbalsta sienas, kapu lauka skulptūru grupu restaurācijai 36  000 euro. 

No Latvijas valsts simtgades Rīgas pilsētas pasākumu un projektu programmas 

2017.-2021.gadam 2 projektiem saņemti  45 969,71 euro. 

Nodarbinātības valsts aģentūras finansējums 7 skolēnu nodarbinātībai vasaras 

brīvlaikā 1806 euro. 

Speciālā budžeta (ziedojumi) naudas līdzekļi gada sākumā 9342 euro. 

Ziedojumā no Ēvalda Grāmatnieka un Vijas Lazovskas  Rīgas Brāļu kapu restaurācijai  

saņemti 1500 euro. Brīvības pieminekļa atjaunošanai ziedojums saņemts 2233,39 

euro. 

04.01.2018. saņemts dāvinājums (ziedojums) no AS “Latvenergo” 100 000 

euro  apmērā Rīgas Brāļu kapu teritorijas elektroapgādes un apgaismošanas izbūves 

projekta realizācijai.  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 8 

Latvijas Nacionālo karavīru biedrība piešķīra finansējumu 18 187,26 euro 

apmērā Rīgas Brāļu kapu krusta zīmes centrālā kapu lauka noslēdzošajā sienā 

izgaismošanai.  

 

3. 2018. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija  

Aģentūras uzskaitē ir 190 publiskajā ārtelpā esošie pieminekļi, valdījumā un 

bilancē - 137 pieminekļi (t.sk. Brīvības piemineklis un Rīgas Brāļu kapi, memoriāli, 

vēsturiskie un jaunie uzstādītie pieminekļi, dekoratīvas skulptūras, vides objekti, 

piemiņas zīmes, piemiņas plāksnes, kapa pieminekļi). 

2018. gadā paveiktie darbi:   

 

Nr. OBJEKTS SUMMA euro 

 

1. Veikta pieminekļa Kārlim Ulmanim aprūpe restaurācija 3570 

2. Attīrītas un ievaskotas Brīvības pieminekļa iekštelpu 

kapara notekcaurules 

2289 

3. Pabeigta Aleksandra vārtu (Aleksandra Triumfa arkas) 

Viesturdārzā konservācija-restaurācija  

90 223 

 

4. Attīrīts un pielaboti defekti piemineklim Vispārējo 

latviešu Dziesmu svētku simtgadei  

12 100 

5. Veikta pieminekļa koncentrācijas nometnes “Riga-

Kaiserwald” upuriem aprūpe   

7260 

6. Pabeigta memoriāla “Rumbula. Nacisma upuru piemiņas 

vieta” koka atbalsta sienu un kāpņu remonta darbi 

10 360 

7. Atjaunots 1991.gada barikāžu piemineklis 12 087 

8. Izgatavotas un uzstādītas 20 Rīgas pieminekļu 

informatīvās zīmes, veikts 3 informatīvo zīmju remonts 

un 25 informatīvo zīmju profilaktiskā apkope 

 

11 999 

 
 

9. Veikti aprūpes darbi trim informatīvajām zīmēm pie 

Brīvības pieminekļa un atjaunoti uzrakstu burti 

piemineklim Mirzo Ulugbek 1394-1449 

587 

10. Papildināts Brīvības pieminekļa Goda telpas interjers un 

izveidota fotoekspozīcija par svinīgo pasākumu norisi pie 

Brīvības pieminekļa vēsturiskajos laika posmos 

2700 

 Kopā 153 175 

 

Pieminekļu sezonālā aprūpe: 

Veikta Aģentūras valdījumā esošo pieminekļu apkope (tīrīšana, mazgāšana, 

sīku defektu novēršana, teritorijas ap pieminekļiem sakārtošana) saskaņā ar aprūpes 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 9 

plānu un pieminekļu aprūpes specifikāciju. Apsekoti pieminekļi un noteikta to aprūpes 

programma, kas veicama 2019.gadā.  

2018. gada Aģentūras budžetā no Rīgas domes investīciju programmas netika 

atbalstīta finansējuma piešķiršana izstrādātu un saskaņotu projektu realizācijai: 

•  Raiņa pieminekļa restaurācija un terases rekonstrukcija; 

 

•  Pieminekļa 6.Rīgas kājnieku pulka karavīriem – pilsētas aizstāvjiem 1919. gadā 

(Sudrabkalniņš) Slokas ielas un Kurzemes prospekta krustojumā, Rīgā teritorijas 

rekonstrukcija un labiekārtošana. 

 

3.2. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija  

Rīgas Brāļu kapu labiekārtošanas un restaurācijas darbu nozīme un 

nepieciešamība jāuzsver ne tikai tāpēc, ka tas ir valsts nozīmes mākslas un arhitektūras 

piemineklis, bet arī tāpēc, ka Rīgas Brāļu kapu memoriālais ansamblis ir valsts 

reprezentācijas objekts. To apmeklē ārvalstu viesu oficiālās delegācijas, Nacionālo 

bruņoto spēku ārvalstu partneru un sabiedroto delegācijas. Piemiņas un svētku dienās 

valsts, pašvaldības un sabiedrisko organizāciju rīkotos publiskos pasākumus apmeklē 

vairāki tūkstoši cilvēku. Ikdienā Rīgas Brāļu kapu ansamblis ir iecienīts tūrisma 

objekts – Latvijas vēstures liecinieks nākamajām paaudzēm. 

Par AS “Latvenergo” ziedojumu un LR Kultūras ministrijas piešķirto 

finansējumu realizēts Rīgas Brāļu kapu elektroapgādes sistēmas un skulptūru 

izgaismojuma projekts. 

Atbilstoši budžetā piešķirtajam finansējumam 2018 .gadā Rīgas Brāļu kapos 

tiek veikti ikdienas aprūpes un uzturēšanas darbi. Pavasarī vainagotas 75 Holandes 

liepas un sakopti 15 ozoli. Apgriezti 2027 tek.m. klinteņu dzīvžoga un formētas 16 

Rietumu tūjas. Sezonā kopti zālāji, apstādījumi un ravētas puķu dobes. Zaļā zona 

pieder pie Rīgas Brāļu kapu ansambļa vēsturiskās ainavu arhitektūras.  

Rīgas Brāļu kapos atrodas bezmaksas sabiedriskā tualete, kuras uzturēšanas 

izmaksas sedz Aģentūra. 2018. gadā veikts publiskās tualetes iekštelpu kosmētiskais 

remonts. 

Gatavojoties Latvijas 100 gades  svinīgo pasākumu  norisēm Rīgas Brāļu kapos, 

sakoptas  būves un tēlnieciskie objekti. Veikta akmens virsmu attīrīšana, lokāla 

pieveidošana, protezēšana, konservācija-nostiprināšana un aizsargapstrāde 

noslēdzošajai sienai (bareljefiem, ģerboņu galerijai, skulpturālajai grupai Māte 

Latvijas ar kritušajiem dēliem, postamentam, četriem heraldiskiem tēliem), ziedu 

altāra atbalsta sienai, centrālā kapu lauka skulptūrām Sērojošais jātnieks I un 

Sērojošais jātnieks II. 

Pamatojoties uz privātpersonu sniegto informāciju par Rīgas Brāļu kapos 

apbedītajām personām, tiek papildināta vai precizēta informācija uz kapa uzrakstu 

plāksnēm. Kā katru gadu rudenī, depozitārijā “Godam un Pateicībai” tiek papildināts 

Rīgas Brāļu kapu atjaunošanas un saglabāšanas ziedotāju saraksts. 

Nodibinājums „Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds” par 

saziedotiem līdzekļiem izgatavojis centrālo vārtu orģinālzvana kopiju un uzstādījis to 

vēsturiskā zvana vietā centrālajos vārtos. 

 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 10 

3.3.   Lielie kapi  

 Līdz vasaras beigām tika pabeigti 2017. gadā iesāktie darbi : 

   

• Uzstādīti trīs informatīvie stendi; 

• Izstrādāts Nikolaja Piklava dzimtas kapličas restaurācijas projekts; 

• Izstrādāts Krogera dzimtas kapličas restaurācijas projekts; 

• Restaurēta Mihaela Veicenbreiera dzimtas kapliča; 

•  Veikti 26 mūra celtņu (kapliču) neatliekamie glābšanas darbi - bojāto mūra 

fragmentu pārmūrēšana jumta pieslēguma zonā, valcētu skārda jumta segumu 

remonts, vējmalu izgatavošana u.c darbi; 

• Apkopoti Lielo kapu vēsturiskās attīstības un memoriālā parka izveidošanas 

materiāli.   

Lai godinātu Lāčplēša Kara ordeņa kavalierus Latvijas simtgadē, Aģentūra pie 

vecās ieejas Lielajos kapos uzstādīja piemiņas stēlu Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem, 

kuri apbedīti Lielajos kapos. Stēla tika izgatavota pēc LR Aizsardzības ministrijas 

iniciatīvas un akmens materiāla - granīta sagataves piešķiršanas.  

3.4. Apsaimniekojamā teritorija Varoņu ielā 13A, Rīgā 

 

Rīgas domes Īpašuma departaments Aģentūrai lietošanā un apsaimniekošanā 

nodevis 24 000 m² teritoriju Varoņu ielā 13A, Rīgā ar mērķi demontēto un 

restaurācijas gaitā nomainīto pieminekļu detaļu uzglabāšanai un krātuves izveidošanai, 

kā arī mākslinieciski augstvērtīgas, publiski pieejamas demontēto pieminekļu 

ekspozīcijas (pieminekļu parka) izveidošanai. Lai tur šobrīd esošais akmens materiāls 

netiktu tālāk bojāts un izzagts, teritorija ir ierobežota un uzstādīta apsardzes sistēma. 

Pavasarī Lielās talkas ietvaros 100 Latvijas Nacionālo bruņoto spēku karavīri 

un skolu jaunatne sakopa teritoriju – sagrāba vecās lapas, sauso zāli, izcirta saaugušos 

krūmājus un citus darbus.  

Augustā veikta teritorijas sakārtošana - pārkrautas Lielo kapu akmens stabu un 

krustu pamatņu kaudzes un sašķirotas. Iestigušie akmens materiāla elementi pārvietoti 

uz speciāli sagatavotu vietu. Planēta, izlīdzināta un apzaļumota zeme.  

Sezonā zāles pļaušanai un krūmāju izciršanai piesaistījām sezonas strādniekus.  

 

3.5. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi 

Aģentūrā ir izveidota un darbojas iekšējās kontroles sistēma – iekšējo 

normatīvo dokumentu kopums, kas, novēršot darbinieku funkciju dublēšanos, 

nodrošinot resursu racionālu izmantošanu, nosakot saprotamu rīcību dažādās situācijās 

un paredzot pasākumus korupcijas risku mazināšanai, darbinieku izglītošanai, lai 

nodrošinātu likumīgu un efektīvu iestādes darbību. 

  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 11 

4.  Personāls  

 Strukturālas izmaiņas 2018. gadā aģentūrā nav notikušas. 

Aģentūrā, sakarā ar darbu apjoma palielināšanos, apstiprinātas 28 amata vietas 

(tai skaitā trīs jaunas amata vietas – galvenais speciālists, projektu vadītājs un 

sekretāre). Pārskata gada beigās strādāja 27 darbinieki - 14 sievietes un 13 vīrieši. No 

tiem – 10 administratīvie darbinieki; 3 speciālisti, 14 – Rīgas Brāļu kapu, Brīvības 

pieminekļa un citu publiskajā ārtelpā esošo pieminekļu uzturēšanā un apsaimniekošanā 

nodarbinātie (Brāļu kapu pārzine-dārzniece, zaļās zonas strādnieki, mehāniķi, apsargi, 

apkopēji, sētnieks). 

Izglītība pamatdarbā strādājošiem:  

vispārējā pamatizglītība – 1,  vispārējā vidējā/vidējā profesionālā (t.sk. arodizglītība) – 

15, pirmā līmeņa augstākā profesionālā izglītība (koledža) – 1, 

akadēmiskais/profesionālais bakalaurs – 7, akadēmiskais/profesionālais maģistrs – 3 

darbiniekiem. 

Sadalījumā par vecuma grupām: 

no 31 līdz 50 gadiem – 9 

no 51 līdz 62 gadiem – 11 

vairāk kā 63 gadi - 7 

 Sadarbībā ar Valsts probācijas dienestu, pamatojoties uz Latvijas Sodu izpildes 

kodeksa 134.panta otrās daļas 5.punktu, Rīgas Brāļu kapos tika nodarbināti probācijas 

klienti. 

 Rīgas Brāļu kapu aprūpē tika piesaistīti darbinieki sadarbībā ar Labklājības 

departamentu projekta Eiropas Sociālā fonda projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie 

darbi pašvaldībās” ietvaros. 

Rīgas Brāļu kapos restaurācijas praksi apguvuši sešpadsmit Rīgas Celtniecības 

koledžas studenti. 

Nodarbinātības valsts aģentūras Rīgas reģionālās filiāles pasākuma 

“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību 

vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros, Rīgas Brāļu kapos 

no jūnija līdz augustam strādāja septiņi skolēni. 

  

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi  

5.1.Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts, pašvaldības un 

nevalstiskajām organizācijām: 

• organizētas Latvijas Nacionālo bruņoto spēku karavīru talkas Rīgas Brāļu kapos; 

• koordinēti valsts svētku atzīmēšanas pasākumi pie Brīvības pieminekļa un Rīgas 

Brāļu kapos; 

• nodrošināti Goda telpas apmeklējumi Brīvības piemineklī un ekskursijas Rīgas 

Brāļu kapos; 

• Latvijas valsts simtgades Rīgas pilsētas pasākumu un projektu programmas 

2017.-2021.gadam ietvaros:  

1. Projekts “Latvijas varonis – no senatnes tagadnē”, kura ietvaros realizēta 

izstāde, sociāla akcija un izdots izdevums; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 12 

2. Izveidota fotoizstāde “Brīvības piemineklis –veltījums Latvijai”. 

 

•  sniegtas intervijas masu medijos par aktuāliem Aģentūras darba jautājumiem 

(t.sk. radio, interneta portālos, laikrakstos un žurnālos);  

• sarīkota starptautiska konference “Senās kapsētas un memoriāli pilsētvidē Rīgā, 

Latvijā, Eiropā. Teorija. Pieredze un prakse”.  

5.2. Sadarbības institūcijas 

Saskaņā ar Nolikuma 6.punktu Aģentūra sadarbojas ar valsts un pašvaldības 

iestādēm, Eiropas Savienības un citām ārvalstu institūcijām, struktūrvienībām un 

amatpersonām, kā arī ar nevalstiskajām organizācijām, juridiskajām un fiziskajām 

personām.  

Aģentūras sadarbības partneri: 

Rīgas pilsētas pašvaldības struktūrvienības un kapitālsabiedrības: Rīgas pilsētas 

izpilddirekcijas, Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas gaisma”, SIA „Rīgas ūdens”, SIA 

„Rīgas meži”, Rīgas pilsētas Kultūras iestāžu apvienība. 

Nevalstiskās organizācijas: nodibinājumi „Rīgas Brāļu kapu un Latvijas 

vēsturiskā mantojuma fonds” un „Rīgas Tūrisma Attīstības Birojs” biedrības - „Rīgas 

Politiski represēto biedrība”, „Latvijas Politiski represēto apvienība”, „Latviešu 

Strēlnieku apvienība”, „Latvijas Mākslinieku savienība”, „Brāļu kapu komiteja”, 

„Latviešu virsnieku apvienība”, Ģenerāļa Kārļa Goppera fonds un citas. 

Izglītības iestādes: Rīgas 33.vidusskola, Rīgas Anniņmuižas vidusskola, Rīgas 

Celtniecības koledža, Latvijas Universitāte, Rīgas Tehniskā universitāte, Latvijas 

Mākslas akadēmija. 

Muzeji: Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs un Latvijas Kara muzejs.  

Starptautiskas institūcijas: Sanktpēterburgā, Maskavā, Tallinā, Viļņā, Brēmenē, 

Pori un Helsinkos. 

 

 

6. 2019. gadā plānotie pasākumi. 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns: 

• Ķīniešu paviljona Kronvalda parkā, Rīgā restaurācija; 

• Pieminekļa “1. bruņotā diviziona Autotanku pulka karavīriem” restaurācija; 

• Dekoratīvo skulptūru “Mana zeme” un “Jaunība” restaurācija; 

• Pieminekļu pieguļošā bruģa ieklāšana (A.Kalniņš, E.Brastiņš, M.Ulugbeks, 

J.Herders); 

• Memoriāla “Rumbula. Nacisma upuru piemiņas vieta” teritorijas sakopšana; 

• Pieminekļu sezonālā aprūpe. 

 

 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 13 

6.2. Rīgas Brāļu kapos veicamie darbi 

 

Projektu un restaurācijas darbu realizācija 2019.gada piešķirtā budžeta ietvaros: 

 

• Centrālā kapu lauka B sektora sienas un uzejas kāpņu ar laukumu restaurācija;  

• Pēc piederīgo iesniegumiem, saskaņojot ar kompetentām institūcijām personas 

statusa atbilstību, Latvijas armijas militārpersonu (Pirmā pasaules kara un 

Latvijas Atbrīvošanas cīņu karavīru) pārapbedīšana; 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošās sienas krusta zīmes atjaunošana un 

izgaismošana;  

• Trūkstošās informācijas atjaunošana kapu uzrakstu plāksnēs. 

Aktuālākā problēma: 

Rīgas Brāļu kapu labiekārtošanas un restaurācijas darbu veikšanai 

nepietiekamais finansējums perspektīvajam darbu plānam, izstrādātajiem un 

saskaņotajiem projektiem.  

Prioritātes: 

• Rekonstruēt pieguļošos celiņus ap Varoņu terasi un ieejas ceļu no Senču 

vārtiem; 

• Teritorijas videonovērošanas ierīkošana, lai nodrošinātos pret krāsainā metāla, 

dārza tehnikas, inventāra zādzībām un akmens materiāla bojāšanu; 

• Zaļās zonas laistīšanas un ūdensapgādes projekta realizācija; 

• Centrālo vārtu priekšlaukuma izveide. 

6.3. Lielajos kapos veicamie darbi   

• Sakrālo būvju un pieminekļu glābšanas, konservācijas un aprūpes darbi; 

• Kapličās esošo pieminekļu un to detaļu inventarizācija, uzmērīšana, novietnes 

izveidošana; 

• Brīvstāvošo pieminekļu un metāla elementu inventarizācija;  

• Papildus trīs informatīvo stendu izgatavošana un uzstādīšana; 

• Uzsākt darbu pie kapos apbedīto personu digitāla saraksta/ datubāzes 

izveidošanas. 

 6.4. Citi plānotie darbi un aktualitātes 

• Turpināt darbu pie pieminekļu fragmentu un akmens materiāla novietnes 

izveides Varoņu ielā 13A, Rīgā; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2018.gada publiskais pārskats 14 

  

• Pieminekļu fragmentu un akmens materiāla apzināšana, uzskaite, novērtējums; 

• Rīgas pilsētas teritorijā esošo memoriālo ansambļu uzturēšanas un atjaunošanas 

iespējas, kad šim mērķim nav atvēlēts finansējums; 

• Pieminekļu informatīvo zīmju uzstādīšana pie Rīgas ārtelpā esošajiem 

pieminekļiem, skulptūrām, piemiņas zīmēm u.c.; 

• Valstisku un sabiedrisku pasākumu norišu saskaņošana un sakoptas teritorijas 

nodrošināšana pasākumu laikā – pie Brīvības pieminekļa, Rīgas Brāļu kapos un  

pie citiem pieminekļiem; 

• Rīgas pieminekļu autoru – tēlnieku, arhitektu, akmeņkaļu - jubileju un atceres  

dienu popularizēšana. 

7. Dažāda informācija  

Latvijas Nacionāliem bruņotiem spēkiem izveidojusies tradīcija organizēt 

ārvalstu viesu svinīgās ceremonijas ar ziedu nolikšanu Rīgas Brāļu kapos. Ar LR 

Aizsardzības ministrijas finansiālu atbalstu  pie Varoņu terases uzstādīti seši karogu 

masti. 

Komandējumi 2018. gadā: 

Jau desmito gadu sadarbojoties ar Sanktpēterburgas Pilsētas skulptūru muzeju, 

Aģentūra piedalās ar priekšlasījumiem viņu rīkotajās zinātniskajās konferencēs. 2018. 

gada tēma - “Muzejs zem atklātas debess. Pieminekļu saglabāšanas stratēģija 

pilsētvidē”. Konferences ietvaros notika iepazīšanās ar vēsturisko kapu teritoriju, 

pieminekļu uzturēšanas, restaurācijas, un teritoriju labiekārtošanas pieredzi. Aģentūras 

speciālistu tēmas - “Rīgas Lielo kapu saglabāšana un pieminekļu restaurācijas 

problēmas” un “Brīvības pieminekļa un Aleksandra vārtu (Triumfa arkas) 

restaurācija”.  

Pēc Internacionālā Kultūras mantojuma padomes Maskavā (Krievija). 

uzaicinājuma, Aģentūras direktors piedalījās padomes rīkotajās diskusijās par kultūras 

mantojuma saglabāšanas rezultātiem. Pārstāvējām Rīgas pilsētu arī Eiropas mantojuma 

kongresā Berlīnē (Vācija), kuru rīko Eiropas kultūras mantojuma saglabāšanas 

asociācija Europa Nostra. Speciālisti apmeklēja starptautisko izstādi, kas veltīta 

pieminekļu uzturēšanas, ēku restaurācijas un renovācijas jautājumiem “Denkmal 

2018” Leipcigā (Vācija). 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras  

„Rīgas pieminekļu aģentūra” direktors                                                   Guntis Gailītis  


